
Verbale di deliberazione N. 32
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI TORCEGNO

OGGETTO: Approvazione Regolamento comunale per l'utilizzo del "Bivacco 
Cunele".

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventisei del mese di luglio, alle ore 20.00, in modalità 

mista in presenza e da remoto, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in 

seduta pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Campestrin Daniela - Sindaco
2.  Campestrini Ivan - Vicesindaco
3.  Campestrin Lara - Consigliere Comunale
4.  Campestrin Maurizio - Consigliere Comunale
5.  Campestrin Renza - Consigliere Comunale
6.  Caumo Marika - Consigliere Comunale
7.  Cò Michele - Consigliere Comunale
8.  Dalcastagnè Roberto - Consigliere Comunale
9.  Debortoli Fulvio - Consigliere Comunale
10.  Giacomuzzi Mirco Antonio - Consigliere Comunale
11.  Penasa Vittorio - Consigliere Comunale
12.  Rigo Fabio - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale  Giabardo dott. Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  la Signora Campestrin  Daniela, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Caumo Marika e Campestrin Maurizio.



OGGETTO: Approvazione Regolamento comunale per l’utilizzo del “Bivacco Cunele”. 

 

Premesso che: 

 

In località Cunele nel Comune di Torcegno, è situato un bivacco su p.f. 2674 in C.c. Torcegno, di 

proprietà comunale. Tavolarmente detta particella è assoggettata alla legge 16.06.1927, n. 1766 con 

natura di terre di uso civico. 

Il bivacco è stato realizzato dalla Provincia Autonoma di Trento per supportare i pastori per il presidio 

del gregge e la sua protezione da attacchi dei grandi carnivori. 

Il bivacco non rientra nell’elenco provinciale ai sensi della L.P. n. 8 del 15.03.1993. 

Si propone di adottare un Capitolato, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto, per regolamentare l’utilizzo del Bivacco Cunele. 

Lo schema di Il Regolamento prevede in particolare quanto segue: 

“Essendo il bivacco occupato nel periodo estivo (giugno-ottobre), dai pastori per la cura del gregge 

e la sua difesa dagli attacchi dei grandi carnivori, questi, nel periodo di utilizzo avranno diritto di 

uso privilegiato, previa richiesta scritta da far pervenire al comune di Torcegno almeno 10 gg 

prima della data di utilizzo (modulo A) corredata dal documento attestante il diritto ad effettuare 

il pascolo dei terreni limitrofi al bivacco, mentre per il resto dell'anno il bivacco rimarrà aperto a 

tutti i passanti, in caso di necessità. 

I pastori, al momento della presentazione della domanda e del documento attestante il diritto di 

pascolo, richiederanno le chiavi del bivacco, per il solo periodo di utilizzo e riconsegneranno le 

chiavi al termine dello stesso, lasciando aperto il bivacco e liberandolo dagli oggetti e materiali di 

proprietà. 

I pastori, in caso di emergenza e nei limiti della capienza del bivacco, non possono impedirne 

l’accesso ad altre persone”. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preso atto delle premesse e della necessità di regolamentare il bivacco Cunele al fine di consentire ai 

pastori un pacifico utilizzo, senza precluderne l’utilizzo, in caso di emergenza, anche ad altre persone, 

essendo che il Regolamento predisposto non limita il diritto di uso civico sulla particella fondiaria 

interessata. 



Vista la proposta di adozione del nuovo Regolamento comunale per l’utilizzo del “Bivacco 

Cunele”, composto 4 articoli oltre al modulo A per la richiesta di utilizzo temporaneo e privilegiato 

da parte dei pastori, che risponde alle intenzioni dell’Amministrazione comunale;  

 

Dato atto che nel corso della seduta viene proposto il seguente emendamento: 

“Si propone di vietare l’occupazione del bivacco per feste, picnic e attività varie togliendo all’art. 4 

la dicitura “in modo esclusivo””; 

Il Segretario comunale esprime parere favorevole. 

L’emendamento viene votato favorevolmente all’unanimità. 

 

Acquisito, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della regione Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, il parere positivo di regolarità tecnico – amministrativa espresso 

dal responsabile dell’istruttoria; 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Con voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il nuovo Regolamento comunale per l’utilizzo del “Bivacco Cunele”, 

composto da 4 articoli e dal modulo A, modificato con l’emendamento di cui in premessa, per 

la richiesta di utilizzo temporaneo e privilegiato da parte dei pastori, allegati alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

2. DI DARE ATTO che il presente Regolamento non limita il diritto di uso civico sulla 

particella fondiaria 2674 C.c Torcegno su cui insiste il bivacco. 

3. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi 

dell’art. 183, c. 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, 

approvato con L.R. 04.05.2018, n. 2; 

 

Si rammenta ai sensi dell'art.4 comma 4  della L.p. 23/92 che contro il presente provvedimento sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

1) Ricorso in opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 

183, comma 5 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2; 

2) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

3) Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi 

vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 104/2010. 

I ricorsi 2) e 3) sono alternativi 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Giabardo dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Campestrin  Daniela

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

COMUNE DI  TORCEGNO  

 

 

 

REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DEL  

“BIVACCO CUNELE” 

 
In località Cunele nel Comune di Torcegno, è situato un bivacco su p.f. 2674 in C.c. Torcegno, di 

proprietà comunale. Tavolarmente detta particella è assoggettata alla legge 16.06.1927, n. 1766 

con natura di terre di uso civico. 

Il bivacco è stato realizzato dalla Provincia Autonoma di Trento per supportare i pastori per il 

presidio del gregge e la sua protezione da attacchi dei grandi carnivori. 

Il presente Regolamento non limita il diritto di uso civico sulla particella fondiaria interessata. 

Il bivacco non rientra nell’elenco provinciale ai sensi della L.P. n. 8 del 15.03.1993. 

Si adotta il presente Capitolato per regolamentare l’utilizzo del Bivacco Cunele. 

 

Art. 1 - Norme comportamentali 

 

I locali devono essere usati con la massima cura, mantenendone la pulizia e l’ordine nel rispetto 

della proprietà e degli utilizzatori.  

Particolare attenzione dovrà essere usata nell’accensione della stufa e dei mezzi di illuminazione.  

E’ severamente vietato fumare ed accendere fiamme libere all’interno e all’esterno del bivacco.  

 

E’ fatto altresì divieto di: 

 sprecare, lordare l’acqua e manomettere l’impianto di raccolta. 

 

E’ inoltre fatto obbligo di: 

 portare a valle i rifiuti prodotti; 

 rimettere la legna consumata; 

 chiudere, prima di partire, porte e finestre con estrema accuratezza; 

 lasciare la struttura in ordine e pulita; 

 avvertire l’Amministrazione comunale – Tel. 0461/760777 o il custode forestale – Tel. 

349/3068998 nel caso vengano riscontrati danni o ammanchi negli arredi del bivacco. 

 



 

 

COMUNE DI  TORCEGNO  

 

 

Art. 2 – Diritto di precedenza 

 

Nell’uso del bivacco, hanno diritto di precedenza assoluta i volontari del soccorso alpino, gli 

agenti di polizia forestale e locale nell’esercizio delle proprie funzioni e nei periodi di normale 

e straordinaria manutenzione. 

 

Art. 3 – Utilizzo da parte dei pastori 

 

Essendo il bivacco occupato nel periodo estivo (giugno-ottobre), dai pastori per la cura del 

gregge e la sua difesa dagli attacchi dei grandi carnivori, questi, nel periodo di utilizzo avranno 

diritto di uso privilegiato, previa richiesta scritta da far pervenire al comune di Torcegno 

almeno 10 gg prima della data di utilizzo (modulo A), corredata dal documento 

attestante il diritto ad effettuare il pascolo (oppure “il titolo d’uso”) dei terreni limitrofi 

al bivacco, mentre per il resto dell'anno il bivacco rimarrà aperto a tutti i passanti, in caso di 

necessità. 

I pastori, al momento della presentazione della domanda e del documento attestante il diritto di 

pascolo, richiederanno le chiavi del bivacco, per il solo periodo di utilizzo e riconsegneranno le 

chiavi al termine dello stesso, lasciando aperto il bivacco e liberandolo dagli oggetti e materiali 

di proprietà. 

I pastori, in caso di emergenza e nei limiti della capienza del bivacco, non possono 

impedire l’accesso ad altre persone. 

 

Art. 4 – Altri divieti 

 

E’ vietato occupare il bivacco se non per motivi di necessità o per condizioni atmosferiche 

avverse. Non è possibile prenotare il bivacco come non è possibile occuparlo per feste, pic nic o 

attività ricreative. 

 

Il Comune declina ogni responsabilità per danni o ammanchi di qualsiasi oggetto non di proprietà 

del Comune.  

 

 

 

Il presente Regolamento si compone di n. 4 articoli e diverrà esecutivo dopo il periodo di 

pubblicazione della delibera consiliare di approvazione. 

 

 



 

 

COMUNE DI  TORCEGNO  

 

 

 

 

Allegato “A” alla delibera consiliare n. 32 dd. 26.07.2023 

Spett.le  

Comune di Torcegno  

Piazza Maggiore, 5  

38050 TORCEGNO (TN)  

 

OGGETTO: Richiesta utilizzo temporaneo del Bivacco Cunele ad uso protezione da attacchi 

grandi carnivori (Da presentare almeno 10 giorni prima del previsto utilizzo) 

 

Il sottoscritto _________________________________________, nato a _______________, il 

_____________________ e residente a ________________________________________ 

Via/Piazza _____________________________________ n. _____ (tel. _______________), 

nella qualità di legale rappresentante/responsabile del/la ______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

chiede la possibilità di utilizzo del Bivacco Cunele ad uso protezione da attacchi grandi carnivori 

unitamente alle seguenti attrezzature: stufa, mobile credenza, tavolo, 2 panche, 2 sgabelli, 

brandina e materasso, per il pascolamento di ovini/bovini/caprini, per il periodo:  

dal _______________ al _______________,  

dal _______________ al _______________,  

dal _______________ al _______________,  

Il sottoscritto dichiara di essere: 

o Azienda agricola iscritta all’Archivio Provinciale delle Imprese Agricole (APIA)_________ 

o Di possedere il titolo d’uso per il pascolamento delle particelle: 

________________________   limitrofe al bivacco. 

Il sottoscritto dichiara inoltre di accettare ed assumersi, dal momento della consegna del locale 

richiesto e fino al momento della riconsegna, ogni responsabilità civile e patrimoniale per 

eventuali danni, limitatamente all’uso del locale e delle attrezzature richieste, che possono 

derivare a persone o cose, esonerando l’Amministrazione comunale da ogni e qualsiasi 

responsabilità per i danni stessi; dichiara inoltre di accettare le norme fissate dal Regolamento 

comunale Bivacco Cunele e dal disciplinare tecnico dell’alpeggio del Comune di Torcegno.  

Il sottoscritto si impegna altresì a rifondere al Comune eventuali danni arrecati alle 

attrezzature stesse per uso improprio od incuria.  

 

Allega:  

- Iscrizione all’APIA quale azienda agricola  

- Copia del titolo di uso dei pascoli dichiarati. 



 

 

COMUNE DI  TORCEGNO  

 

 

 

Data ________________________ Firma_______________________ 

 

 

Informativa semplificata  

Servizio Segreteria 

 

 

Si informa che ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003, i dati personali 
sono raccolti dal Servizio/Ufficio Segreteria per lo svolgimento delle attività: sportive e del tempo libero, 
protocollo e notificazioni, archivi e conservazione, pubblicazioni all’albo, trasparenza e accesso ai dati, alle 
informazioni e agli atti, pratiche assicurative, indagini statistiche, rapporti con i cittadini e utenti, gestione 
personale, rilevazione presenze, adempimenti relativi alla salute del personale, sicurezza sul posto di lavoro, 
gestione e formazione del personale, concorsi pubblici, in esecuzione di un compito o di una funzione di 
interesse pubblico. I dati sono/non sono oggetto di comunicazione e diffusione ai sensi di legge. 
Titolare del trattamento è l’Ente Comune di Torcegno con sede a Torcegno in Piazza Magg iore, n. 5 (e-mail: 
c.torcegno@comuni.infotn.it, sito internet: www.comune.torcegno.tn.it), Responsabile della Protezione dei Dati 
è il Consorzio dei Comuni Trentini, con sede a Trento in via Torre Verde 23 (e-mail 
servizioRPD@comunitrentini.it, sito internet www.comunitrentini.it ). 
Lei può esercitare il diritto di accesso e gli altri diritti di cui agli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679. 
L’informativa completa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 è a disposizione presso il 
Servizio/Ufficio Segreteria. 
 

mailto:servizioRPD@comunitrentini.it
http://www.comunitrentini.it/

		2023-07-31T07:09:23+0000
	CAMPESTRIN DANIELA


		2023-07-31T07:26:06+0000
	GIABARDO ALBERTO




